FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOSFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/RSECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br

Edital nº 114/2025/SEaD/R

Edital de DivulgaçãoEdital de Divulgação

O presidente da Comissão Julgadora, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção de Professor Formador Professor Formador para atuar no curso de Especialização em intervençãoEspecialização em intervenção
precoce na infância: práticas centradas na família e nos contextos naturaisprecoce na infância: práticas centradas na família e nos contextos naturais do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) da UFSCar  (objeto do Edital de abertura nº
78/2025/SEaD/R), divulga o resultado preliminar da pontuação e classificação das pessoas candidatas.

A pessoa candidata que não concordar com a pontuação ou com o indeferimento pode entrar com recurso observadas as regras do edital e o cronograma.

O desempate obedeceu a idade, em favor da pessoa candidata com maior idade, conforme disposto no item 6.6.1 do edital.

CANDIDATOS DEFERIDOSCANDIDATOS DEFERIDOS PontuaçãoPontuação

Disciplina Classificação Nome Prioridade

Publicação
de artigos ou
capítulo de
livro

Formações
presenciais
ou a
distância

Ter
ministrado
disciplina em
cursos
presenciais
ou EaD

Qualidade
descritiva da
experiência
apresentada

Expressão
textual (nível
de domínio
da língua
formal
escrita)

Participação
em grupo de
pesquisa na
área do curso

Experiência
em docência
na área da
disciplina Total

Origem e
História das
práticas
centradas na
família

1
Ana Claudia
Moron Betti Prioridade 3 2 1 2 1,25 0,75 1 2 10

2

Maria Izabel
Alves Felix da
Silva Prioridade 3 2 1 2 1,25 0,75 1 2 10

Princípios chave
das Práticas
Centradas na
Família

1
Ana Claudia
Moron Betti Prioridade 3 2 1 2 1,25 0,75 1 2 10

2

Maria Izabel
Alves Felix da
Silva Prioridade 3

2 1 2 1,25 0,75 1 2 10

Identificar
elementos do
contexto
natural das
famílias

1
Ana Claudia
Moron Betti Prioridade 3 2 1 2 1,25 0,75 1 2 10

2

Maria Izabel
Alves Felix da
Silva Prioridade 3 2 1 2 1,25 0,75 1 2 10

CANDIDATOS INDEFERIDOSCANDIDATOS INDEFERIDOS PontuaçãoPontuação

Disciplina
Nome do
candidato Prioridade

Motivo do
indeferimento

Publicação de
artigos ou
capítulo de livro

Formações
presenciais ou a
distância

Ter ministrado
disciplina em
cursos
presenciais ou
EaD

Relato:
Qualidade
descritiva da
experiência
apresentada

Relato:
Expressão
textual (nível de
domínio da
língua formal
escrita)

Participação em
grupo de
pesquisa

Experiência em
docência

Origem e
História das
práticas
centradas na
família

Dayse Santos
da Cunha Prioridade 3

Menos de 1
ano docência. 0 0 0 0 0 0 0

Natalia
Fernandes do
Nascimento Prioridade 3

Não enviou o
diploma do
Mestrado.

0 0 0 0 0 0 0

Princípios
chave das
Práticas
Centradas na
Família

Larissa
vendramini
nucci Prioridade 3

Menos de 1
ano docência. 1 0 0 0 0 0 0

Melina
Fernandes
Sanchez Prioridade 3

Não enviou
verso diploma. 0 0 0 0 0 0 0

Identificar
elementos do
contexto
natural das
famílias

Larissa
vendramini
nucci Prioridade 3

Não
comprovou um
ano de
experiência no
magistério
superior.

1 0 0 0 0 0 0

Natalia
Fernandes do
Nascimento Prioridade 3

Não
comprovou um
ano de
experiência no
magistério
superior.

0 0 0 0 0 0 0

Melina
Fernandes
Sanchez Prioridade 3

Não enviou
verso diploma. 0 0 0 0 0 0 0

Danielle Sousa
da Silva Prioridade 3

Não enviou os
documentos
exigidos.

0 0 0 0 0 0 0

João Paulo
Laranjo Velho Prioridade 3

Não enviou
uma cópia RG e
CPF.

0 0 0 0 0 0 0

Edital 114 (1789095)         SEI 23112.003088/2025-16 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Patricia Carla de Souza Della BarbaPatricia Carla de Souza Della Barba, DocenteDocente, em 26/03/2025, às 09:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 17890951789095 e o código CRC
7897883478978834.

Referência:Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.003088/2025-16 SEI nº 1789095

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Identificar
necessidades
familiares

Deise Santos
da Cunha Prioridade 3

Menos de 1
ano docência. 0 0 0 0 0 0 0

Larissa
vendramini
nucci Prioridade 3

Não
comprovou um
ano de
experiência no
magistério
superior.

1 0 0 0 0 0 0

Natalia
Fernandes do
Nascimento Prioridade 3

Não
comprovou um
ano de
experiência no
magistério
superior.

0 0 0 0 0 0 0

Melina
Fernandes
Sanchez Prioridade 3

Não enviou
verso diploma. 0 0 0 0 0 0 0

Edital 114 (1789095)         SEI 23112.003088/2025-16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1789095&crc=78978834

	Edital 114 (1789095)